EVSE. in ecclesiastica h'istoria. Cum enī triū euangelioꝝ rum ad iohāne euangelistā noticiā peruenisset probasse q' dem dicit fidem r veritatē d'ctoꝝ: esse tū vidit aliqua r ea maxime que primū predicatōis sue tempore domi nus gesserat. Certū est enim q' in superioribus trib' euangelijs hec vident sola contineri que in eo gesta sunt anno

quo iohannes baptista vel iohannes est in carcere vel p'p'et r ideo rogatus dicit iohannes apostolus: vt ea que p'p'etierant p'p'et ante traditōne iohannis: saluatoris gesta cōscriberet: vnde si quis diligenter cōsideret: inuenit et euangelijs nō d'ffonari: sed aliter' temporis gesta esse que scribit iohannes: aliterius vero q' ceteri. CHRY. Neq' enī in capharnaū miraculū v' lū tūc operatus est: qui enī ciuitate habitabat illa: nō sane se habebat ad ch'ristū sed erant valde corrupti: iō tamē accedit: r parū sibi trahit temp' p'p'et eum qui ad matrē honozē. BEDA. Ideo etiā nō multis dieb' ibi manserūt p'p'et festū pasce qd' iam appropinquabat: vñ sequit. Et p'p'et erat pasca iudeorū. ORI. Sed quid intēdit ibi appositio iudeorū: nō enī nationis alterius pasce solennitas fuerat. forsan vō q' quoddā est pasca humanū eorum qui p'p'et a p'p'etio scriptare celebrat illud quoddā vō vīnū nūm r verū qd' in sp'ritu r veritate p'p'et: ad d'ffinictōnem ergo oīniū d'ctū iudeoz. Sequit. Et ascendit hierosolimā. ALCV. Bis in euangelijs legit iesū ascēdisse hierosolimā: semel in primo anno predicatōis oī ad huc iohannes nō erat missus in carcerē: de hoc ascensu nūc agitur: r iterū illo anno quo erat passus: vedit autē nobis exemplū oīs quāta cura oīniū subdi' obcam' imp'p'et is. Et enī ipse dei fili' decreta legis a se data implebat: celebrans solennitates cū ceteris hominib': quāto studio bonozū operū serui debent solennitates r p'p'et r celebrare. ORI. Distice autē cū facta est nuptiarū preparatio in ebana galilee descendit vna cū matrē: fratribus et discipulis in capharnaū: que interpretat' ager cōsolatōis. Oportebat enī p'p'et vīnū alacritatē ad agrū cōsolatōis vna cum matrē r discipulis ascendere saluatorē: cōsolaturū in futuris fructib': in agrorū multitudine suscipientes oī disciplinā eius: r etiam que illū sp'itū concept' r iunādos sibi. Sūt enī quidā fructificātes ad quos d'ct' ipse descendit vna cū verbū ministris atqz discipulis: adiunās huiusmodi p'p'et matre sua. Videtur autē qui capharnaūz vncū sūt: nō capere vīnū apud se iesū p'p'et: qm' illū minationē que de plurib' p'p'et: est inferioris consolationis agellus nō capit cū paucorū capax existat.

ALCV. Uel capharnaū villa pulcherrima est r significat mundū in que verbū patris descendit. BEDA. Nō multis autē dieb' ibi mansit: q' paruo in hoc mundo tpe cū hominib' cōuersat' est. ORI. Est autē hierosolimā ciuitas regis magni: velut ipse saluator ait: ad quā null' eoz qui manent in terris cōscendit nec ingredit'. Sed q' ibi eoz aia que naturalē obtinet celsitudinē r acūmē intelligit b'iliū p'p'et eius ciuitas est incota: ad quā solus iesus ascendisse dicit. Videtur tū post discipulū fore p'p'et res oīm recolunt. Zel' dom' me comedit me: sed quasi in quolibet discipuloꝝ iesus ascendit.

Et inuenit in templo vendentes oues r boues r columbas r numularios sedentes. Et cum fecisset quasi flagellū de funiculis: oēs eiecit de templo: oues quoqz r boues: r numulariorū effudit es: r mensas subuertit. Et bis qui columbas vendebant dixit. Auferte ista hinc: r nolite facere domū patris mei domū negotiationis. Recordati sunt vero discipuli eius: quia scriptū est: zelus domus tue comedit me.

BEDA. Dñs hierusalē aduentū: continuo templūz oīa turas adijt: nobis oīs exemplū vt quodcuqz p'p'et ramus: domū dei primo ingrediamur oīm deprecaturū vñ oī. Et inuenit in tēplo vendētes boues r oues r columbas. AVG. Sacrificia enī illi populo p'p'et eius carnalitate talia data sunt: quibus tenebatur ne ad idola d'ffueret: r immolabant boues r oues r columbas. BEDA. Sed qz

Sed quia de longinquo properantes que infra sunt inuolant' d'no: sicum ferre nō poterant eorum p'p'etia deferre: vnde uacua occasio ē bec animalia in templo scribere r p'p'et vendi instituerunt vt venientes emerēt r offerrent. Eademqz oblata ipsi alijs venderent r sic in sacra accumularent. Unde r numularij ad hoc sedebāt ad mensam: vt inier emptores venditorūqz hostiaz. p'p'etia est pecunia: vnde subdit. Et numularios sedentes. Dñs autē nolens aliquid in domo sua terrene esse negotiatōis neqz eius que honesta putaret: negotiatōes oēs expulit foras. AVG. Et qui flagellandus erat ab eis: p'p'et illos flagellauit: vñ sequit. Et cū fecisset quasi flagellum de funiculis: oēs eiecit de templo. THEO. Neqz solū eos eiecit qui vendebant r emebant: sed etiā res eoz: vnde subditur. Oues quoqz r boues r numulariorū effudit es r mensas euerit. i. numularias que erant quasi vasa de mariorū. ORI. Consideram' autē: ne forte eorum videatur q' dei filius captis funiculis parat sibi flagellum ad eieciendū de templo. Quā tū refugiu' ad bonū r'flectionem relinquit oīnia potestas iesu: vt cum volebat posse ira cūdiū hostium suffocare q'z esse innumerat' et sedare mentū turbines. Dñs enī dissipat cogitationes gentium p'p'etis sūt b'istoria in nullo minorem p'p'etiam p'p'etendit bis que ab eo miraculosus edita sunt: quimo cōstat hāc maiorē e' demonstrare potentia miraculo quo aqua cōuert' sa est in vīnum: eo q' illū inanimata subsistit materia: b'ic vō tot' milia hominū oīanāta. AVG. de con. euan. Manifestū est autē nō semel: sed iterato hoc factum esse a d'no. Sed illud primū cōmemorat hic a iohāne: s' b' vltimū ceteris trib'. ORI. Et iohannes quidē hic dicit q' expulit vendētes de templo. Mathe' autē ait. Quonia' expulit vendentes r ementes. Multo autē maior: erat numerus ementiū q' vendentiū: quoz expulsiō transcendebat dignitatē ei' qui reputabat filius carpentarij: nisi q' oīnia potestate sibi oēs subiecit vt dicit' est. BEDA. Comendat autē in hac lectioe v'ra qz ch'risti natura: humana quidē in hoc q' matrē comitē habuisse phibet: oīnia in hoc q' v' dei fili' demonstrat. Sequit enī. Et his q' vendebat columbas dicit. Auferte ista hinc: r nolite facere domū patris mei domū negotiationis. CHRY. Ecce patrem vocat: r nō irascunt: estimat enim simpliciter eum dicere: sed quia postea apertius loquebat vt solam representaret parilitatis intelligentia: p'p'etia scutebant. Et matheus quidem dicit q' eiciens eos dicebat. Nolite facere de omni meā spelunca iherosolimā. Illud enim fecit ad passionē veniens: ideo durioribus sermonibus v'cebat. hoc autē in principio signorū fecit: vnde non ita aspera sed remissa quodammodo increpatione v'itū.

AVG. Ecce templum illud figura ad huc erat: r eiecit in de domū omnes qui ad nūdas venerant: r que ibi vendebant que opus habebāt homines in sacrificio illius tēplo. Quid si ibi ebriosos inueniret si negotiatōnis non debet fieri dom' dei: potationis fieri debet.

CHRY. Sed cuius gratia talē v'benentia ch'ristus v'itū est: quia enī in sabbato curaturus erat multa facturus que videbant ab eis esse legis transgressio: vt nō v' deatur deo contrarius hoc cū periculo fecit: vna intel ligere q' qui periculis se exponit p'p'et bono oīnati vōm' domini dom' nō cōuenit: r ideo ut ostenderet sui cōsolantia ad deū: nō dixit. Domū sanctā: sed Domū patris mei. Et p'p'et hoc etiā subdit: Recordati vō sunt discipuli eius: quia scriptū est: zelus domus tue comedit me. BEDA. Discipuli enim videntes in eo hūc feruentissimū zelū: recordati sunt qz zelus domus patris saluatoris eiecit impios de templo. ALCV. Zelus cum in bono accipitur: est quidā feruor animi quo mens relicto humano timore p'p'et defensione v'itatis accenditur. AVG. Comeditur ergo zelus domus dei: qui oīa que videt ibi p'p'etia capite emendare: r si emendare nō potest: tolze

rat r genuit: si ergo in domo tua nō quid p'p'etiam fiat fatigis in domo dei vbi salus p'p'etia est: debet p'p'etia quanti in te est siquid p'p'etia videris. Amicus ē: ad monent' leuiter: v' p'p'etia est: leuiter sume frenem: ancilla est: etiam v'p'etibus compeccatur: fac quicquid potes p'p'etia persona quā p'p'etia. ALCV. Mystice autē quondie oues sp'ritualiter sua eccl'iam intrat: et qualiter ibi v'itū quilibet conuerset attendit. Luceamus ergo ne in eccl'ia dei fabulis vel r'fibus vel odijs vel cupiditatibus vacemus: ne impius uentens nos flagellet r de eccl'ia sua eiciat. ORI. Possibile enī est hierosolimānum quoqz delecto subiacere r capacissimos oculare: q' nisi post oīctum cōtractant' capacitatē amittit. Inuenit igitur in templo. i. in sacris vel in enūcia: tione eccl'ie s'fistici sermonis quosdam qui patris domū: domū negotiationis constituebant: qui. i. venales exponunt boues quos oportet obseruare ad aratū ne retrocedētes nō disponant ad regnū dei. Qui etiā p'p'etiam māmō nam iniquitatis ouibus: ex quibus habet ornatus maritiam: qui etiā solertis columbarum p'p'etia qualibet amaritudine v'it'pendunt. Cum ergo bos inuenit saluator: in domo sacra: facta de funiculis flagello fugat illos: vna cum venalibus ouibus r bobus suis. Expargit eis pondera velut indigna in domo dei retineri: subuertitqz constitutas tabulas in alabas anaroz r mandat v'it' v'it' in domo dei columbe vendant. Aratro: autem r exemplū ipsū stantisse per predicta secretis: ut intelligamus per hoc siquid agi debet erga sacram illā oblationē a sacerdotibus nō debere ritu sensib'iliū oblationum agi: nec legem obseruari debere vt carnales iudei volebant: nam iesu p'p'etia boues r oues: iubente auferri columbas: que plurimū offerrebant iuxta consuetudinē iudeoz: r subuertente mensas materialū nūmoz nō expresse: sed figurat' continētū oīnias imp'p'etia cas. i. que fm legis scripturam videbant honesta: r v'it' co in plebē flagellis: oīsoluenda r dispergenda hec erant: translato regno ad eos qui ex gentibus credit' derūt. AV. Uel vendentes in eccl'ia sunt qui que sua sunt querūt: non que iesu ch'risti. Venale habent totū: qz volunt redimī. Simō iō volebat emere sp'ritū sanctū: qz v'it'ere volebat: erat enī de illis qui colūbas vendit: et enī in colūbas apparuit sp'itū sanctū: colūba autē nō est venalis: gratis datur: qz gratia vocat'. BEDA. Uendunt igit' colūbas q' accepta sp'itū sancti gratia nō gratis ut p'p'etia cepim' est: sed ad p'p'etia dant. Qui manuū impositionē quia sp'itū sanctū accipit: etiā nō in questū pecunie: ad vulgū tū fauorē tribuit: qui sacros ordines nō ad v'it' meriā sed ad gratiam largiuntur. AV. Boues autē intelliguntur apostoli r p'p'etia: qui nobis scripturas sacras oīsp'entauerunt. Qui ergo ip'p'etia scripturas fallit' populos a quibus querūt honozes: vendunt boues vendit r oues. i. ipsa plebes: r cui vendunt nisi diabolo. Quicquid enī de v'it' eccl'ia p'p'etia dicit: qz tollit nisi leo rugiens. BEDA. Uel oues sunt opa munditiē r pietatis. Uendūt ergo oues qui humane gratia laudis opera pietatis exerceant. Nūmos mutuo dant in templo: qui aperte terrenis reb' in eccl'ia deseruiunt domū etiā oī faciūt domū negotiationis: nō solū b' qui p'p'etia sacros ordines p'p'etia pecunie vel laudis vel honozes querunt: v'it' etiam qui gradū vel gratiā sp'ritualē quā in eccl'ia oīmino largiente p'p'etia: nō simplici intentione: sed cū ra humane retributionis exercent. AV. Signus autem quoddā nobis oīdit d'ct' q' fecit flagellū de funiculis: r inde negotiatōne dei in tēplo faciētes flagellauit. Et enī v'it' qz in p'p'etia suis restē sibi tēp'etia oī p'p'etia addit p'p'etia. Quā ergo aliqd' patit' boīes p'p'etia iniquitate suas agnoscent: qz oīs facit flagellū de funiculis: r ad huc admouet eos vt mutant sententiā si se nō mutauerint: audiēnt in fine. Igitur illi man' r pedes. BEDA. facta igit' de fun